
 
 
 

 Defensoria Pública do Estado do Paraná 
  Coordenadoria-Geral de Administração  

Departamento de Contratos  
_________________________________________________________________________________ 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 2 

Protocolo nº 17.389.448-1 

 

 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2019 – P.E. Nº 012/2019 – DPPR 

 

 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, inscrita no 

CNPJ/MF nº 13.950.733/0001-39, com sede localizada à Rua Mateus Leme, nº 

1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representada pelo Defensor Público-

Geral, Dr. EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO, inscrito no CPF sob o nº 251.308.828-

06 e portador do RG nº 22.509.742-4 SSP/SP. 

 

CONTRATADA: SOLO NETWORK BRASIL S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.258.246/0001-68, com sede à Rodovia Deputado Josão Leopoldo Jacomel, nº 

12475, Sala 84, CEP 83.323-410, Pinhais/PR, neste ato representada por seu 

procurador Sr. RAFAEL FÉLIX HAHN LEHMKUHL, inscrito no CPF/MF sob o nº 

061.165.099-16. 

 

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 17/2019 (Pregão 

Eletrônico n° 012/2019 - Protocolo n° 15.173.483-9, cujo resultado foi homologado 

em 19/07/2019 - DIOE/PR n° 10484), com fundamento no art. 103, II e art. 112, §3º, 

II da Lei Estadual 15.608/2007; art. 57, II e art. 65, II, “d” da Lei Federal 8.666/1993; 

nas cláusulas quarta (itens 4.7 e 4.9) e quinta do referido termo de contrato, e 

mediante as cláusulas e condições adiante expostas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

Fica prorrogado o contrato nº 17/2019 pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, 

excluído o termo final, portanto, de 21/08/2021 a 20/08/2023. Completando, assim, o 

limite máximo previsto na Cláusula Quinta do contrato originário (48 meses).  

 

CLAUSULA SEGUNDA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (REVISÃO) 

2.1. O valor unitário para 24 meses da licença do software Adobe será alterado de 

R$ 8.183,30 (oito mil, cento e oitenta e três reais e trinta centavos) para R$ 9.309,46 

(nove mil, trezentos e nove reais e quarenta e seis centavos), representando um 

aumento de 13,76%, em razão da variação do dólar (aferido e negociado nestes 

autos).  

2.2. O valor total das 06 (seis) licenças para o novo período de 24 meses passará 

dos atuais R$ 49.099,80 (quarenta e nove mil, noventa e nove reais e oitenta 

centavos) para R$ 55.856,76 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis 

reais e setenta e seis centavos), representando um aumento total de 13,76%. 

 

166
63

Inserido ao protocolo 17.389.448-1 por: Tobias Vieira Paim em: 30/07/2021 10:35. As assinaturas deste documento constam às fls. 167a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ce4097c03ed07649b96b45e2b1e3a441.



 
 
 
 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
Coordenadoria Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 2 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE ESTRITO 

O reajuste estrito previsto no item 4.8 da Cláusula Quarta já foi considerado no 

presente reequilíbrio econômico-financeiro. Não haverá reajuste estrito para o novo 

período contratual. 

 

CLAÚSULA QUARTA - VALOR TOTAL DO ADITIVO 

O valor do aditivo para o período referenciado na cláusula primeira perfaz R$ 
55.856,76 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis 
centavos). 
 
CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos 

recursos da seguinte dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 – Fundo 

da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 4.4.90.40.06 – Aquisição de Softwares de 

Aplicação. 

 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 

Permanencem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 

17/2019 e não modificadas por meio do presente termo aditivo. 

 
E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam 

o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual de teor e forma, na presença 

de duas testemunhas. 

 
Curitiba, data da assinatura digital1. 

 

 

 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Defensor Público-Geral do Paraná 

CONTRATANTE 

 

 

RAFAEL FÉLIX HAHN LEHMKUHL 

Solo Network Brasil SA 

CONTRATADA 

 

 

Testemunhas: 
 
Nome :                                                     Nome: 

RG:                                                      RG:                 

                                                           
1
 A data de assinatura será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital 

167
63

Inserido ao protocolo 17.389.448-1 por: Tobias Vieira Paim em: 30/07/2021 10:35. As assinaturas deste documento constam às fls. 167a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ce4097c03ed07649b96b45e2b1e3a441.



167a
63

Documento: 081TAaoC.17.2019prorrogacao24mesesereequilibrioASSINADO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Tobias Vieira Paim em 30/07/2021 10:39, Rodolpho Santos Wolf em 30/07/2021 11:01, Eduardo Piao Ortiz
Abraao em 30/07/2021 11:03.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Rafael Felix Hahn Lehmkuhl em 30/07/2021 10:00.

Inserido ao protocolo 17.389.448-1 por: Tobias Vieira Paim em: 30/07/2021 10:35.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
ce4097c03ed07649b96b45e2b1e3a441.



234ª feira | 04/Ago/2021  - Edição nº 10989

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 260/2021
Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES 
no município de Telêmaco Borba, compreendendo a execução de elevatória, linha 
de recalque e desativação de ETE, com fornecimento total de materiais, conforme 
detalhado nos anexos do edital. Recursos: CAIXA. Abertura da Licitação: 15h 
do dia 27/8/2021. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar 
à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo 
site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

119288/2021

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1417/21
Objeto: Aquisição de soprador de ar rotativo trilobular. Recursos: Próprios. Limite 
de Acolhimento de Propostas: 17/08/21 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 
17/08/21 às 10h00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou 
no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
119155/2021

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1278/2021
Objeto: SERV POS-TRATAMENTO MODULAR DECANT ACELE. Limite de 
Acolhimento de Propostas: Prorrogado para até as 08:00 horas do dia 10/08/21. 
Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 10:00 horas do dia 10/08/2021. 
Motivo: Conforme Comunicado 03.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
119358/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu, 
ao Instituto Água e Terra – IAT, LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para 
a Operação do Emissário Final para o lançamento do efl uente tratado no Ribeirão 
Vermelho, localizado no município de Conselheiro Mairinck - PR.

119249/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 8540/2021, Contratação de serviço de informática especializada em robôs de 
automação, objetivo busca nos sítios eletrônicos dos Tribunais Judiciais por CNPJ. 
Contratada OYSTR SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA, valor R$ 49900,00, 
contrato nº 44526, data de assinatura 27/07/2021.

119269/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 9144/2021, 
Contratação de Projetos Estruturais. Contratada SISTEMA ESTRUTURAS LTDA, 
valor R$ 70000,00, contrato nº 44592, data de assinatura 02/08/2021.

119268/2021

RESULTADO DA LICITAÇÃO 232/2021
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 124.950,29.
Classifi cação:
1ª) Núcleo de Capacitação em Eng. De Estruturas S/S Ltda  R$ 124.000,00;
(*) Exame Tecnologia S/S Ltda.    R$ 286.000,00.
(*) A empresa Exame Tecnologia S/S Ltda. foi desclassifi cada, pela apresentação 
de preço superior ao estimado para a contratação, nos termos do disposto no Art. 
56, IV, da Lei 13.303/16, e Art. 88, IV, do RILC, e subitem 15.8.1, IV do Edital.
Habilitação:
A Comissão de Licitação decide considerar a empresa Núcleo de Capacitação em 
Eng. de Estruturas S/S Ltda habilitada, tendo em vista o atendimento a todos os 
critérios estabelecidos pelo Edital de Licitação, e a declara vencedora da licitação. 
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar. 
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a legislação vigente.

Lucas Paulino da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

119356/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1403/21

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica a REVOGAÇÃO 
da licitação supracitada, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE SODA CAUSTICA, 
não teve propostas válidas dentro do exigido no Edital, dessa forma restou 
FRACASSADA – Preços Incompatíveis.

GAQS – GERENCIA DE AQUISIÇÕES
119302/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu 
do Instituto Água e Terra – IAT a Licença Ambiental Simplifi cada – LAS nº 7526 
do seguinte empreendimento: Implantação do SES Santa Amélia. Endereço: ETE 
- Prolongamento da Avenida Carlírio Gomes dos Santos, s/n. Município: Santa 
Amélia/PR. Validade: 25/06/2026.

119208/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu, 

ao Instituto Água e Terra – IAT, a renovação da LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA - LAS nº 7172 para a Operação do Emissário Final para o 
lançamento do efl uente tratado no Rio Água do Macaco, localizado no município 
de São João do Ivaí - PR.

119364/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu 
ao Instituto Água e Terra - IAT - LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para: 
Operação da Estação Elevatória de Esgoto (EEE Lajeado Liso), respectiva linha 
de recalque, coletor de esgoto e rede coletora de esgoto. Endereço: EEE Lajeado 
Liso – coordenadas (SIRGAS 2000): X = 542.226,00 m E / Y = 7.354.823,00 m 
S. Município: Sapopema - PR.

119468/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao 
Instituto Água e Terra – IAT a renovação da Licença Ambiental Simplifi cada – LAS 
nº 6184 do seguinte empreendimento: Operação do SES Cinzas. Endereço: ETE 
- Estrada Matadouro Municipal, KM 03 - Bairro Laticínio. Município: Tomazina/
PR. Validade: 06/01/2022.

119240/2021

Defensoria Pública do Estado 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2019

Protocolo: 17.389.448-1     Pregão Eletrônico: 012/2019
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Solo Network Brasil S.A. 
Objeto: Prorrogação pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses (excluído o dia do termo 
fi nal), sendo 21/08/2021 a 20/08/2023; e, Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em 
razão da variação do dólar, representando um aumento de 13,76%. 
Valor do Aditivo: R$ 55.856,76 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e 
seis reais e setenta e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009/95/4.4 – Fundo da Defensoria Pública/
Recursos de Outras Fontes/Investimentos. Fonte: 250 – Diretamente Arrecadados. 
Detalhamento: 4.4.90.40.06. 
Assinatura: 30 de julho de 2021.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

119516/2021

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 6736/2021 – P.E.: 30/2019 - CONTRATO: 178/2019
CONTRATADO: Cevipa – Central de Vigilância Patrimonial – Eireli.
CNPJ: 25.219.005/0001-30
OBJETO: Repactuação do valor de um posto de vigilância armada, 24 horas
por dia, à Rua Desembargador Antônio Ferreira da Costa, n° 3693, Comarca
de Umuarama/PR.
DOT. ORÇ.: 0901.03091436.010 – subelemento de despesa: 3390.3702.
VALOR MENSAL REPACTUADO: R$ 21.207,39 (vinte e um mil duzentos e
sete reais e trinta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 10/09/2021.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

119210/2021

Conselhos 

Contrato de Prestação de Serviços nº 25/2021
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS - FUNDATEC
Objeto: Prestação de serviços técnico-especializados com vistas à organização e 
realização de Concurso Público para o CRF-PR.
Vigência: 12 meses a contar de 21 de julho de 2021.

Curitiba, 21 de julho de 2021.
Mirian Ramos Fiorentin – Presidente do CRF-PR

119183/2021

Contrato de Prestação de Serviços nº 24/2021
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: H&L PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de captação, edição, 
transmissão ao vivo, gravação e armazenamento de áudio e imagem para o CRF-PR.
Valor: R$ 18.160,00 por 10 pacote de 4 horas de fi lmagem
Vigência: totalidade da entrega do objeto.

Curitiba, 19 de julho de 2021.
Mirian Ramos Fiorentin – Presidente do CRF-PR

119164/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
461312321

Documento emitido em 04/08/2021 09:04:41.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10989 | 04/08/2021 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

174
66

Inserido ao protocolo 17.389.448-1 por: Tobias Vieira Paim em: 04/08/2021 09:08.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento21000322N. Documento Data de Emissão 23/07/21OC

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR21000361

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 22/08/21

7Utilização 5 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0012/2019 Pregão EletronicoDespesas de capital

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento 30D

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

00.258.246/0001-68CNPJ125699 - SOLO NETWORK BRASIL SACredor

Endereço RODOVIA JOAO LEOPOLDO JACOMEL, 12475 - SALA 84, 8º ANDAR - CENTRO
PINHAIS - PR  BR

CEP 83323410

Banco/Agência 001/1622-5

Conta 114557/6

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 44904006 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

55.856,76 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos)R$

Histórico

Licença bienal do software Adobe Creative Cloud for Teams. Contrato 017/2019 - vigência

20/08/2021.PE. 012/2019. P.: 17.389.448-1

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ128999Aprovador

Dt.Aprovação 23/07/21

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 23/07/21 16:58:57 Criador por BRCOSTA

1Página

160
59

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Rodrigues Costa em 23/07/2021 16:59, Matheus Cavalcanti Munhoz em 26/07/2021 15:31. Inserido ao protocolo 17.389.448-1
por: Bruno Rodrigues Costa em: 23/07/2021 16:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d708870dcd50eb13f65a3977249e72e7.



160a
59

Documento: EMPENHOSOLONETWORK21000322.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Rodrigues Costa em 23/07/2021 16:59, Matheus Cavalcanti Munhoz em 26/07/2021 15:31.

Inserido ao protocolo 17.389.448-1 por: Bruno Rodrigues Costa em: 23/07/2021 16:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
d708870dcd50eb13f65a3977249e72e7.


		2021-07-30T10:00:00-0300
	RAFAEL FELIX HAHN LEHMKUHL:06116509916




